
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 270 del 08/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 270 del 08/05/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 119 del 06/05/2023 
Proposta n.. 354 del 06/05/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL'OEPV 

(ART 95, C. 2 D.LGS 50/2016), PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO 

SCOLASTICO A.S. 2022/2023-2023/2024- 2024/2025 - PROROGABILE PER 2025/2026 - 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e 

dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 267/2000;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento 

dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021 

 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assicurazione 

di impegni di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli uffici o dei servizi 

appositamente nominati dal Sindaco; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 28.12.2002; 

 

ACCERTATA la propria competenza; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti”, relativo al riordino della 

disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal 

D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020; 

 

VISTA e RICHIAMATA la determina n. 37/75 RG del 10.02.2023 con la quale è stato aggiudicato 

l’appalto “DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2022/2023 – 2023/2024 – 

2024/2025 – 2025/2026 EVENTUALMENTE PROROGABILE” – CIG 95618700BF, all’operatore 

economico COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in frazione 

Pretara snc, Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) - C.F. 01501890675 P.IVA 01501890675 per un 

importo complessivo di € 534.739,59 oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 270 del 08/05/2023 

VISTA e RICHIAMATA la determina n. 40/84 RG del 15.02.2023 con la quale veniva aggiudicata 

“provvisoriamente” il servizio di trasporto scolastico all’operatore economico vincitore del bando, 

nelle more dell’aggiudicazione definitiva e in attesa della verifica dei requisiti previsti dall’art 80 del 

D.Lgs 50/2016, non costituendo pertanto aggiudicazione definitiva, ma un atto meramente 

endoprocedimentale.  

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale l’aggiudicazione diverrà efficace 

subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti; 

  

VISTO la nota acquisita al prot. n. 2501 del 26.04.2023, di Asmel Consortile s.c.a.r.l., all’uopo 

delegata da questa Stazione Appaltante per la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

con la quale trasmette le richieste e le certificazioni ai fini della verifica dei suddetti requisiti; 

  

CONSIDERATO che la suddetta verifica ha dato esito positivo;  

  

CONSIDERATO che questo Ente ha ottemperato all’obbligo della richiesta della Comunicazione 

prevista dal D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii;  

  
TENUTO CONTO che, ai sensi del primo periodo dell’art. 92, c. 3, del citato d.lgs. 159/2011, 
secondo cui “Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, 
immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza 
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui 
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 
2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del 
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei 
limiti delle utilità conseguite.” 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula del contratto e di dare avvio ai lavori  oggetto 

di gara; 

  

RITENUTA dunque la sussistenza delle condizioni per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione, 

necessaria per la stipula del contratto; 

  

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. i.; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. i. (Codice Contratti); 

- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora 

in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02.01.2023, prot n. 13/2023 del 02.01.2023 di conferimento 

dell’incarico di Responsabile del servizio;  

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

  

DETERMINA 

  

  
1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai sensi 

dell’art 3 della Legge 241/1990;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 270 del 08/05/2023 

2. Di aggiudicare e quindi disporre l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determina 37/75 
RG del 10.02.2023 con la quale è stato aggiudicato l’appalto DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNI 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 EVENTUALMENTE 
PROROGABILE” – CIG 95618700BF, all’operatore economico COOP. ISOLA SERVIZI 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in frazione Pretara snc, Isola del Gran Sasso 
d’Italia (TE) - C.F. 01501890675 P.IVA 01501890675 per un importo complessivo di € 534.739,59 
oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00, visto l’esito delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016. 
 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente all'aAlbo Pretorio on 
line e nella sezione del sito WEB amministrazione trasparente;  
 

5. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 che il responsabile del procedimento è il 
Dott. Marco Viviani; 
 

6. Di trasmettere il presente atto:  
- All’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria;  
- Alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 06/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 06/05/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 354 del 06/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Basciano, lì 08/05/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


